UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA - UEL
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

EDITAL NEAD/UAB Nº 015/2021.

A Coordenação do Curso de Especialização em Ensino de Língua Portuguesa e

Tecnologia Educacional Digital (ELPTED), em convênio com o Ministério da Educação do

sistema Universidade Aberta do Brasil, em conformidade com o Edital NEAD/UAB nº 001/2021,

TORNA PÚBLICO:

O Edital de resultado final/classificação do Processo Seletivo Simplificado para

Professor Formador.

1. RESULTADO FINAL

1.1  Ordem Alfabética/disciplina/ situação da inscrição e pontuação.

CANDIDATO DISCIPLINA SITUAÇÃO
PONTUAÇÃO

Alexandre Vilas Boas da Silva Ensino de literatura e leitura
digital

DEFERIDO
95 pontos

Alexandre Vilas Boas da Silva Ensino de produção escrita e
tecnologia educacional digital

DEFERIDO
95 pontos

Angela Maria Pelizer de Arruda Produção escrita acadêmica DEFERIDO
56 pontos

Angela Maria Pelizer de Arruda Ensino de literatura e leitura
digital

DEFERIDO
56 pontos

Angela Maria Pelizer de Arruda Ensino de produção escrita e
tecnologia educacional digital

DEFERIDO
56 pontos

Douglas dos Santos Chanan Introdução à modalidade
educação a distância

DEFERIDO
50 pontos

Núbio Delanne Ferraz Mafra Aprendizagem em língua
portuguesa e recursos de

tecnologia educacional digital

DEFERIDO
85 pontos

Núbio Delanne Ferraz Mafra Ensino de literatura e leitura
digital

DEFERIDO
85 pontos

2. DA CLASSIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO

2.1  Os candidatos listados abaixo (por ordem de módulo/semestre/disciplina), serão

convocados somente após a confirmação da oferta pela Capes e serão comunicados, e-mail, a

cerca do Edital de Convocação.

MÓDULO/
SEMESTRE

DISCIPLINA CANDIDATO (A)

1 2LET958-Introdução à modalidade
educação a distância

Douglas dos Santos Chanan

1 2LET959-Produção escrita acadêmica Angela Maria Pelizer de Arruda

1 2LET960-Aprendizagem em língua
portuguesa e recursos de tecnologia
educacional digital

Núbio Delanne Ferraz Mafra

2 2LET961-Ensino de literatura e leitura
digital

Alexandre Vilas Boas da Silva

2 2LET963-Ensino de produção escrita e
tecnologia educacional digital

Alexandre Vilas Boas da Silva

3. DOS RECURSOS

3.1  Será facultado ao (à) candidato (a) apresentar um único recurso, devidamente

fundamentado.

3.2 O(a) candidato(a) terá até 02 (dois) dias úteis, a contar de 08 de abril de 2021, para

interpor recurso referente ao resultado da seleção prevista no presente edital.

3.3 Os eventuais recursos deverão ser deverão ser encaminhados para o e-mail

processoseletivonead@gmail.com, constando obrigatoriamente no assunto do e-mail: Recurso

Edital nº 15/2021.

3.4 O despacho ou parecer, favorável ou não ao candidato, será enviado por e-mail.

3.5 Não serão aceitos, em nenhuma hipótese, pedidos de revisão de recurso ou recurso de

recurso.

4. DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 A constatação de quaisquer irregularidades na documentação implicará a

desclassificação do(a) candidato(a), a qualquer tempo, sem prejuízo das medidas legais

cabíveis.

mailto:processoseletivonead@gmail.com

4.2 Serão incorporadas ao presente edital, para todos os efeitos, quaisquer publicações

complementares que venham a ser realizadas pela UEL, pertinentes ao Processo de Seleção,

objeto deste edital.

Londrina, 08 de abril de 2021.

Profª. Drª. Eliana Maria Severino Donaio Ruiz
Coordenadora do Curso de Especialização em

Ensino de Língua Portuguesa e Tecnologia Educacional Digital (ELPTED)

O original encontra-se devidamente assinado e arquivado no NEAD.